
Em Reais

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

RECEITAS

Previsão Inicial 

Previsão Atualizada 

Receitas Realizadas 

Déficit Orçamentário

Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)

DESPESAS

Dotação Inicial

Créditos Adicionais

Dotação Atualizada

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

Despesas Pagas

Superávit Orçamentário

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

Receita Corrente Líquida - TCE

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO

Receitas Previdenciárias Realizadas - TCE

Despesas Previdenciárias Liquidadas - TCE

Resultado Previdenciário - TCE

 (a) (b)

Resultado Nominal - TCE 227.331.182,00                  (122.582.470,68)                 

Resultado Primário - TCE (115.650.000,00)                 293.520.135,25                  

Cancelamento Pagamento

Até o Bimestre Até o Bimestre

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 22.601.829,92                    -                                      22.600.763,12                        1.066,80                                 

Poder Executivo 22.579.503,54                    -                                      22.578.436,74                        1.066,80                                 

Poder Legislativo 22.326,38                           -                                      22.326,38                               -                                          

Poder Judiciário -                                      -                                      -                                          -                                          

Ministério Público -                                      -                                      -                                          -                                          

Defensoria Pública -                                      -                                      -                                          -                                          

RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS 214.502.711,27                  12.611.594,18                    145.661.321,40                      56.229.795,69                        

Poder Executivo 211.434.948,59                  11.946.019,92                    143.259.132,98                      56.229.795,69                        

Poder Legislativo 3.067.762,68                      665.574,26                         2.402.188,42                          -                                          

Poder Judiciário -                                      -                                      -                                          -                                          

Ministério Público -                                      -                                      -                                          -                                          

Defensoria Pública -                                      -                                      -                                          -                                          

TOTAL 237.104.541,19                  12.611.594,18                    168.262.084,52                      56.230.862,49                        

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 532.321.112,88                  25,00%

Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio -                                      70,00%

Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educ. Infantil e Ensino Fundamental 144.530.425,62                  70,00%

Complementação da União ao FUNDEB -                                      0,00%

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL

Receita de Operação de Crédito

Despesa de Capital Líquida

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos 502.992.648,96                  15%

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE  PPP

Total das Despesas / RCL (%) 

NOTA: 

GUSTAVO MARTINELLI

PREFEITO MUNICIPAL DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

CRC 1SP188064/O-0

ANA RITA ZERBINATTO

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO

-                                                                                                                                                                                         

26,88%

Saldo a Pagar

  

MÁRCIO CÉSAR SANTIAGO

Saldo a Realizar

Limite Constitucional Anual

% Aplicado Até o Bimestre
% Mínimo a Aplicar no 

Exercício

Valor Apurado no Exercício Corrente

28,36%

94,47%

94,47%

0,00%

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
Valor apurado Até o 

Bimestre

20.735.981,79                                                                  

128.775.740,80                                                                

Valor Apurado Até o Bimestre

2.275.741,01                                                                    

-                                                                                    

Valor Apurado Até o Bimestre Saldo não realizado

2.275.741,01                                                                            

(108.039.759,01)                                                                       

RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO Inscrição

Valor Apurado Até o 

Bimestre

Limites Constitucionais Anuais

% Mínimo a Aplicar no 

Exercício
% Aplicado Até o Bimestre

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

(253,80%)

(53,92%)

593.808.472,74                                                                                                                                                                     

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO

Meta Fixada no Anexo de 

Metas Fiscais da LDO

Resultado Apurado Até o 

Bimestre
% em Relação à Meta

(b/a)

308.320.660,99                                                                                                                                                                     

285.487.811,75                                                                                                                                                                     

MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

4º BIMESTRE - 2025

Até o Bimestre

2.443.727.360,09                                                                                                                                                                  

4.285.826.500,00                                                                                                                                                                  

4.285.826.500,00                                                                                                                                                                  

2.978.830.454,64                                                                                                                                                                  

-                                                                                                                                                                                         

183.363.600,33                                                                                                                                                                     

4.285.826.500,00                                                                                                                                                                  

282.042.046,85                                                                                                                                                                     

4.567.868.546,85                                                                                                                                                                  

3.130.633.488,18                                                                                                                                                                  

2.492.447.953,65                                                                                                                                                                  

486.382.500,99                                                                                                                                                                     

3.410.126.080,86                                                                                                                                                                  

Até o Bimestre

Até o Bimestre

3.130.633.488,18                                                                                                                                                                  

2.492.447.953,65                                                                                                                                                                  

Até o Bimestre


